[4] Moraliter autem *ab Oriente veniunt*, qui ex consideratione propriae naturae vel nativitatibus humiliantur, vel qui poenitentiam agunt in sua juventute; *ab Occidente*, qui ex memoria mortis convertuntur, vel qui poenitentiam agunt in senectute; *ab Austro*, qui favente prosperitate, vacant operibus pietatis, et inter prospera servant temperantiam; *ab Aquilone*, qui necessitate urgente compunguntur et inter adversa servant patientiam. De his enim omnibus, aliqui salvabuntur.

«Hi seuran hi reposaran eternament ab Abraam, Ysach {3d} hi Jacob, hi ab los altres fels amichs meus en lo celestial Regne.» Aquests tres lo Senyor nomena, als quals specialment la terra de promisió fon promesa, per la qual ells entenien la eterna glòria. «Hi los fills del Regne, qui són los jueus, als quals axí com a fills yo he promés lo meu regne, seran lançats de la mia cara, de la visió de la mia essència, en les exteriors tenebres; les tenebres, que dins si tenen de culpa, los porten a les exteriors, de infern, de pena.»

Diu sant Gregori: «Les interiors tenebres són ceguedat de pensa, les exteriors són la damnació eterna. Hi ab tot que-n lo infern hi aja un foch de lum fumosa, però aquella claror scura no-ls mostra sinó coses que-ls turmenten.»

Diu sant Ysidre: «En lo foch de infern poran los damnats veure augment de la sua misèria, no algun remei de la sua pena. Allí, en les exteriors tenebres, aurà plor per la calor del foch fumosa, hi per la dolor de la culpa comesa perquè en la present vida no ploraren. De aver pecat fort se peniden, no per la divina ofensa, mas per la pena que dels pecats sostenen. Allí cruxiran les dents per fret terrible, que pasaran de les flames al gel hi del gel a les flames, hi cruxiran les dents de ira e indignació terrible contra los turments qui eternament los crucien.»

Al seny moral, de l'orient aquells vénen qui, considerant la fragilitat humana hi les gràcies que la divina bondat los atorga, se humilien hi al Senyor se acosten, o aquells qui en joventut fan penitència. De l'occident, vénen aquells qui, pensant hi recordant la mort, de pecar se dexten, hi aquells qui en la vellea, dels pecats fan penitència. Del migjorn, vénen los qui en la prosperitat fan obres de pietat hi misericòrdia hi en les coses pròspères serven temprança. De la tremontana, vénen aquells qui, per adversitats, dels pecats se lunyen hi al Senyor se acosten hi ab paciència les tribulacions sostenen.

13-15 *Hi ... turmenten*] El lletraferit valencià opta per reduir el contingut del text llatí i retorificar-lo fent servir dues imatges paradoxals: el «foch de lum fumosa» i la «claror scura», les quals apareixen de manera indirecta en VC, 197a: «*Ideo autem dicuntur ibi esse tenebrae exteriores, quia licet ibi sit ignis, tamen non lucet, ad ostendendum damnatis aliquid ad eorum consolationem, sed ad eorum consolationem, sed ad eorum desolationem.*», això és «Per això es diu que hi ha tenebres exteriors, perquè, encara que hi haja foc, no fa llum per mostrar-los res que els alleuge el dany, sinó per llur desolació.» | 27-38 *Al ... sostenen*] Aquest fragment ha estat reubicat per Corella pel que fa a la situació que ocupava en VC, 196b, on es trobava a continuació de la citació del Gènesi (Gn 28, 14) que trobem en 192,23-193,3, en l'inici del subcapítol 4, segons la nostra edició. D'aquesta manera, la moralitat se'ns presenta després de les diverses exegesis aportades pels pares de l'Església.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 5. SERVUS CENTURIONIS SANATUR

*Et dixit Jesus Centurioni*, scilicet per internuntios supradictos: *Vade*, id est securus revertaris, et *sicut* perfecto *credidisti*, sic *fiat tibi*, in sanatione servi tui; ut sicut per nuntios accessisse, sic et per nuntios reversus fuisse, intelligatur.

Ubi Rabanus: Fidei merito ostendit impetrasse salutem servo, ut fidei robur, magis in eo accresceret, quo prospiceret quaecumque vellet per illam impetrasse se posse.

*Et sanatus est puer*, verbo Christi absentis, *ex illa hora*, quia Christus protulit hoc verbum, *fiat*, quo etiam verbo omnia creata sunt; ut fides Centurionis verificaretur, et potentia Christi, quam Centurio confessus fuerat, ex opere subsecuto pateret. Dixerat enim Centurio, et confessus est: *Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus*; et Christus dixit, et opere complevit.

Unde Chrysostomus: Ubi velocitatem admirare, neque enim solum curare, sed inopinatum, et in momento temporis hoc facere, virtutem Christi ostendebat. In itinere autem, verbo sanavit eum, ne putaretur ire corporaliter ob impotentiam, et non humilitatem.

Hic considerandum est quantum unicuique fides valeat propria, quando tantum valuit aliena. Nam propter fidem Centurionis, sanitas puero est reddita.

#### 6. HUMILITAS DOMINI, HIC ETIAM NON ROGATUS, AD SERVUM CENTURIONIS IRE VOLENTIS; ET POSTEA AD FILIUM REGULI, ETIAM ROGATUS, IRE RENUENTIS.

Considera etiam hic humilitatem Domini, quia ad servum Centurionis, etiam non rogatus, ire paratus fuit; ad filium autem reguli, de quo infra dicitur, quasi pompam refugiens, etiam rogatus ire noluit. Excelsus enim, *Domini*, *humilia*, de prope *respicit: et alta*, id est superba, *a longe cognoscit*, id est contemnit.

In quo secundum Gregorium, superbia nostra, retunditur et increpatur, qui personas acceptando in hominibus, non naturam, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramur. Ecce de coelo venit, qui servo occurrere in terram non despicit, et tamen humiliari in terra contemnimus, qui de terra sumus. Quid vero apud Deum vilis, quid esse

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [5. COM EL SERVENT DE CENTURIÓ ÉS SANAT]

Hi seguint la evangèlica letra, en poques paraules mas ab {4a} complit efecte, tornà lo Senyor a Centurió tal resposta: «Vés hi alegre a la tua casa torna, axí com has tengut fe perfeta, axí sia fet segons la voluntat tua, que-l teu servent la sanitat cobre. Sia fet lo que vols, lo que desijes hi demanes.»

Hi fon guarit lo servent en aquella hora que lo Senyor dix a Centurió que fos fet lo que ell volia. Mostra lo Senyor a Centurió experiència del que primer creya, quant dix que solament ho digués de paraula hi cobraria lo seu jove sanitat perfeta.